支出と修繕費との区分」について「資本的支出か修繕費の区分は現実には極めて困難な場合が多く、

税務官庁と企業との間に、この区分の事実認定について多くの争いを生ぜしめている。」と批判がされ

ていたことを述べている。金子秀夫『法人税実務問題シリーズ／資本的支出・修繕費』（中央経済社、

1995）16－17 頁。 

費」といい、支出した事業年度において支出額をそのまま損金の額に算入することが

できない支出を「資本的支出」としている(165)。 

法人税法におけるソフトウェアの資本的支出は法人税法施行令 132 条において規定

されている。 

（資本的支出） 

第百三十二条 内国法人が、修理、改良その他いずれの名義をもってするかを

問わず、その有する固定資産について支出する金額で次に掲げる金額に該当す

るもの（そのいずれにも該当する場合には、いずれか多い金額）は、その内国

法人のその支出する日の属する事業年度の所得の金額の計算上、損金の額に算

入しない。 

一 当該支出する金額のうち、その支出により、当該資産の取得の時において

当該資産につき通常の管理又は修理をするものとした場合に予測される当該

資産の使用可能期間を延長させる部分に対応する金額